
Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018 71ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui aInfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,pelo código 05302018100100071

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 158451Nº Processo: 23347009474201839. Objeto: Aquisição de materiaisdestinados à manutenção de equipamentos e infraestrutura deTecnologia da Informação, e aquisição de equipamentos para compora reserva técnica do Instituto Federal de Educação, Ciência eTecnologia de Mato Grosso do Sul - Campus Coxim.. Total de ItensLicitados: 17. Edital: 01/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às17h00. Endereço: Rua Salime Tanure, S/n, Santa Tereza - Coxim/MSou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158451-5-00006-2018.Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2018 às 08h00 no sitewww.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2018 às09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .VERONICA VANELI PAGNANPregoeira(SIASGnet - 27/09/2018) 158451-26415-2018NE800007INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE MINAS GERAISEXTRATO DE COLABORAÇÃOEspécie: Termo de Colaboração Nº 876054/2018, Nº Processo:23208004151201843, Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.ETEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: FADEMA - FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO,PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E TECNOLOGICOCNPJ nº 03049886000156, Objeto: EXECUÇÃO DE PROJETO DEENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DO IFMG CAMPUS SANTALUZIA, Valor Total: R$ 10.070,28, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$10.070,28, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801194,Valor: R$ 3.000,00, PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000,ND: 339032; Num Empenho: 2018NE801193, Valor: R$ 5.378,00,PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903026; NumEmpenho: 2018NE801192, Valor: R$ 1.692,28, PTRES: 108768,Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903979, Vigência: 17/09/2018 a16/09/2019, Data de Assinatura: 17/09/2018, Signatários:Concedente: KLEBER GONCALVES GLORIA CPF nº 551.507.726-15, Convenente: LUCIANO OLINTO ALVES CPF nº 882.915.616-72. EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃONº 87/2018 - UASG 158122Nº Processo: 23718000464201865 . Objeto: Fornecimento gramaEsmeralda para o campus avançado Ponte Nova do IFMG. Total deItens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Leinº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Processo licitatórioconvencional seria antieconomico. declaração de Dispensa em25/09/2018. JACKSON DE FREITAS MEIRELES. Presidente daCpl. Ratificação em 25/09/2018. KLEBER GONCALVES GLORIA.Reitor. Valor Global: R$ 11.565,00. CNPJ CONTRATADA :25.717.364/0001-18 AGEO AGROPECUARIA LTDA.(SIDEC - 28/09/2018) 158122-26409-2018NE800027RESULTADO DE JULGAMENTOPREGÃO Nº 15/2018O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº15/2018. Objeto: materiais para manutenção de bens móveis eimóveis/instalações destinados aos Campi da Região 01 e reitoria doIFMG. Itens 7, 29: RPF COMERCIAL EIRELI. Itens 2, 17, 23, 26,30, 31, 37, 38, 50, 51, 62, 63, 64, 65: J. J. VITALLI. Itens 3, 4, 5, 10,27, 57, 61, 66: FER - MAX FERRAMENTAS LTDA. Itens 25, 72:MASTER MINAS COMERCIO E SERVICOS LTDA. Item 42:ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743. Itens 1, 8, 12, 14,15, 16, 18, 19, 22, 28, 32, 33, 34, 35, 43, 44, 47, 48, 49, 52, 53, 55,56, 58, 59, 67, 68, 69, 70, 71: GLOBAL DISTRIBUICAO ESERVICOS EIRELI. Itens 20, 45: WCS MATERIAIS E SERVICOSDE ENGENHARIA LTDA. Os demais itens foram cancelados naaceitação e/ou desertos. IRVING DOS SANTOS LÉLISPregoeiro(SIDEC - 28/09/2018) 158122-26409-2018NE800027AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - UASG 158122Nº Processo: 23825000065201894. Objeto: Contratação de empresaespecializada, para prestar serviços de telecomunicações, por meio detransmissão de voz e de outros sinais, através de Serviço TelefônicoComutado (STFC), contemplando as ligações do tipo fixo-fixo e fixo-móvel local, de longa distância nacional, por meio de telefones fixosinstalados nas dependências do IFMG- Campus Ibirité, conformeconfiguração estabelecida, especificações e condições constantes noTermo de Referência, Anexo I deste Edital.. Total de Itens Licitados:1. Edital: 01/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria- Belo Horizonte/MG ouw w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 2 2 - 5 - 0 0 0 2 5 - 2 0 1 8 .Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2018 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2018 às14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O editalestá disponível na íntegra nos sítioswww.comprasgovernamentais.edu.br e www.ifmg.edu.br..MARINA FERREIRA CONTIMembro da Cpl(SIASGnet - 28/09/2018) 158122-26409-2018NE800027CAMPUS CONGONHASEXTRATO DE CONTRATOContrato nº 013/2018. Processo N.º 23210.001679/2018-11. ProfessorSubstituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 010/2017.Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS.CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratado: PAULO DE JESUSCHAVES. CPF: 076.984.146-55. Objeto: Contratação de ProfessorSubstituto em favor do Campus Congonhas. Remuneração Mensal:R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e sete reais e setenta e seiscentavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir dapublicação deste extrato a 31/12/2018. Fundamento Legal: Lei nº8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: RobertCruzoaldo Maria - Diretor Geral Substituto- Contratante; Paulo deJesus Chaves - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura:26/09/2018. EXTRATOS DE RESCISÃOContrato nº 04/2018. Processo SEI 23210.001637/2018-81. Edital deProcesso Seletivo Simplificado nº 10/2017. Contratante: INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DEMINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ10.626.896/0001-72. Contratado: GUSTAVO SIMÕES TEIXEIRA,CPF nº 080.264.926-25. Objeto: Rescisão do Contrato nº 04/2018 porIniciativa do Contratado, sem direito a indenizações a partir de24/09/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normasaplicáveis à matéria. Assinaturas: Robert Cruzoaldo Maria - DiretorGeral Substituto - Contratante; Gustavo Simões Teixeira - ProfessorSubstituto - Contratado. Data da assinatura: 26/09/2018.CAMPUS OURO PRETOEXTRATO DE TERMO ADITIVOTermo Aditivo nº 03/2018 ao Contrato nº 02/2018. ProfessoraSubstituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 11/2017.Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO.CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: ZOLENI LAMIM BRAZ,CPF: 068.299.676-94. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2018até 31 de janeiro de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.Vigência: 21/09/2018 a 31/01/2019. Fundamento Legal: Lei nº8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Maria daGlória Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; ZOLENI LAMIMBRAZ - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:03/09/2018.CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTAEXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOSInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais- Campus São João Evangelista torna público as Atas de Registro dePreços referentes ao Pregão Eletrônico 13/2018, assinadas com asempresas: Ata 63/2018, XAP Comércio, Importação e ExportaçãoEireli - ME, R$16.108,80; Ata 64/2018, Parts Lub Distribuidora eServiços Eireli, R$16.535,52; Ata 65/2018, El Elyon Pneus Eireli -ME, R$152.430,00. Vigência das Atas: 14/09/2019.CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVAEXTRATO DE CONTRATOContrato nº 004/2018. Professora Substituta. Processo N.º23718.000753/2018-71. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUSAVANÇADO PONTE NOVA. CNPJ: 10.626.896/0013-06.Contratado: ISABELLA BASÍLIO JOSAPHÁ. CPF: 069.529.466-08. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor doCampus Ançado Ponte Nova. Remuneração Mensal: R$ 3.771,66(três mil setecentos e setenta e um reais e sessenta e seiscentavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partirda publicação deste extrato a 10/03/2019. Fundamento Legal: Leinº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:Leonardo de Paiva Barbosa- Diretor Geral Pro-Tempore-Contratante; Isabella Basílio Josaphá - Professora Substituta -Contratada. Data da assinatura: 28/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVOTermo Aditivo nº 02/2018 ao Contrato nº 01/2018. ProfessoraSubstituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 08/2016.Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADOPONTE NOVA. CNPJ: 10.626.896/0013-06. Contratada: PATRÍCIADE FREITAS COSTA, CPF: 081.199.946-71. Objeto: Prorrogação doContrato nº 01/2018 até 29 de julho de 2019. Verba: Dotação doTesouro Nacional. Vigência: 21/01/2019 a 29/07/2019. FundamentoLegal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.Assinaturas: Leonardo de Paiva Barbosa - Diretor Geral Pro-Tempore- Contratante; Patrícia de Freitas Costa - Professora Substituta -Contratada. Data da assinatura: 17/09/2018.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAISEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158377Número do Contrato: 4/2018.Nº Processo: 23396000070201802.TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTOFEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.CNPJ Contratado: 10741886000188. Contratado : CONSTRUTORAEXATA LTDA -.Objeto: Promover alterações e complementações doprojeto executivo mediante acréscimo e dilatação dos prazos.Fundamento Legal: LEI 8666/93 e legislação correlata. Vigência:29/09/2018 a 13/11/2018. Valor Total: R$8.816,02. Fonte:8100000000 - 2018NE800248. Data de Assinatura: 18/09/2018.(SICON - 28/09/2018) 158377-26410-2018NE800234AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2018 - UASG 158377Nº Processo: 23396002787201881. Objeto: Aquisição de BensPermanente (Investimentos) destinados a suprir demandas, atendendoas necessidades dos setores no que se refere ao uso de equipamentosde Tecnologia da Informação.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:01/10/2018 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço:Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, ZonaRural - Salinas/MG ouw w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 7 - 5 - 0 0 0 3 2 - 2 0 1 8 .Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2018 às 08h00 no sitewww.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2018 às09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRAPregoeiro(SIASGnet - 28/09/2018) 158377-26410-2018NE800234AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 158377Nº Processo: 23396003042201839. Objeto: Aquisição de milho e sojapara alimentação animal.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:01/10/2018 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço:Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, ZonaRural - Salinas/MG ouw w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 7 - 5 - 0 0 0 3 4 - 2 0 1 8 .Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2018 às 08h00 no sitewww.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2018 às08h31 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRAPregoeiro(SIASGnet - 28/09/2018) 158377-26410-2018NE800234AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018 - UASG 158377Nº Processo: 23396002905201851. Objeto: Escolha da proposta maisvantajosa para a contratação de Serviço de Manutenção de Motores eBombas D'água do Campus Salinas do IFNMG, envolvendo mão deobra, com emprego de materiais, peças de reposição e acessórios.Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/10/2018 das 08h00 às 10h30 edas 13h00 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - RodoviaSalinas Km 02 - Zona Rural, Zona Rural - Salinas/MG ouw w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 7 - 5 - 0 0 0 3 5 - 2 0 1 8 .Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2018 às 08h00 no sitewww.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2018 às08h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRAPregoeiro(SIASGnet - 28/09/2018) 158377-26410-2018NE800234

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mariana.pimenta
Realce


